
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

DETERMINA AFFIDATIVA – RINNOVO SOFTWARE AMM.NE DIGITALE 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 tramite OdA 
su MePA per rinnovo licenza software Nuvola Amministrazione Digitale periodo 01/01/2026 - 
31/12/2026. Fornitore: MADISOFT S.p.A. 

CIG: B946677AD2 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento per l'applicazione del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA l'autonomia negoziale approvata dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 21/12/2023 (verbale 
n. 2, delibera n. 127); 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale dell'Esercizio 
finanziario 2025; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

VISTO in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, che consente l'affidamento 
diretto per forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

VISTA la necessità di rinnovare la licenza d'uso del software Nuvola Amministrazione Digitale per 
l'anno 2026, applicativo indispensabile per la gestione documentale e protocollare dell'Istituto; 

VISTA l'offerta pervenuta dalla società MADISOFT S.p.A. in data 24/11/2025, relativa al rinnovo 
della licenza Nuvola Amministrazione Digitale per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026, per un 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
81

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

importo pari a € 1.275,00 IVA esclusa, con codice MePA dedicato NUVAD1275, valida fino al 
30/11/2025; 

CONSIDERATO che l'importo della spesa rientra nei limiti di competenza del Dirigente Scolastico 
per gli affidamenti diretti; 

RILEVATA l'assenza di Convenzioni Consip S.p.A. attive per i servizi di interesse; 

VISTO l'art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO il comma 6 dell'art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui è consentito derogare al principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto in relazione alla tipologia del servizio e alle condizioni di 
mercato; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante Ordine Diretto 
d'Acquisto (OdA) su MePA, alla società MADISOFT S.p.A. (C.F./P.IVA IT01818840439), con sede 
legale in Via Pascoli 54, 62024 Matelica (MC), il servizio di rinnovo della licenza software Nuvola 
Amministrazione Digitale per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026. 

Art. 2 Di determinare l'importo complessivo dell'affidamento in € 1.275,00 
(milleduecentosettantacinque/00) oltre IVA al 22% pari a € 280,50, per un totale di € 1.555,50 
(millecinquecentocinquantacinque/50). 

Art. 3 Di impegnare la spesa complessiva di € 1.555,50 sulla scheda del Programma Annuale Attività 
A.2.2, voce 3/7/6, dell'esercizio finanziario 2025, che presenta adeguata disponibilità. 

Art. 4 Di dare atto che il contratto è stato stipulato mediante Ordine Diretto d'Acquisto su MePA n. 
8828542, acquisendo il CIG B946677AD2. 

Art. 5 Di nominare la Dirigente Scolastico, Prof.ssa Ing. Rossana Condello, quale Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023. 

Art. 6 Di dare atto che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica, previo accertamento della regolarità contributiva (DURC) e della regolare esecuzione del 
servizio. 

Art. 7 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa vigente. 

Pisa, 27.11.2025 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Ing. Rossana Condello 

 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
81

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO


		2025-11-28T11:19:06+0000
	ROSSANA CONDELLO




